
 

 

 
 

 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ข้อ 80(5) และ                  
ข้อ 110(3) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 61 ครั้งที ่8/2564 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 ได้
กำหนดระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 พ.ศ. 2564 ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้พิเศษ
ช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 พ.ศ. 2564” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 20 กรกฎาคม 2564 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกประเภทสามัญของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
นราธิวาส จำกัด 
  “กรรมการดำเนินการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส 
จำกัด  
  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครู
นราธิวาส จำกัด 
  “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 

    “เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือน หรือเงินค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญ หรือเงิน

บำนาญรวมกับเงินที่จ่ายควบกับเงินบำนาญ หรือเงินเดือนรวมกับเงินเพิ่มพิเศษเพื่อการสู้รบ เงินประจำตำแหน่ง 
หรือเงินวิทยฐานะ เงินค่าตอบแทนตำแหน่ง เงินเพ่ิมค่าครองชีพชั่วคราว ไม่รวมเงินเพ่ิมรายได้อ่ืนๆ  
   “รายจ่ายที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด” หมายความว่า รายจ่ายอื่นๆ ที่ต้องหักชำระก่อน

ชำระหนี้สหกรณ์ ได้แก่ ภาษีอากร การหักเงินเข้ากองทุนที่สมาชิกต้องถูกหักตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบำเหน็จ
บำนาญข้าราชการ กฎหมายว่าด้วยกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม เงินสงเคราะห์ราย

ศพ ชพค./ชพส. รายเดือน เงินกู้โครงการกองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา บำเหน็จค้ำประกัน และโครงการแก้ไข

ปัญหาหนี้สินครู 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 

 ข้อ 4. การให้เงินกู้แก่สมาชิกตามระเบียบนี้เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของสมาชิกที่ได้รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรน่า (Covid-19) อย่างต่อเนื ่อง และเป็นการจำเป็นหรือตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

ระเบียบสหกรณอ์อมทรพัยค์รูนราธิวาส จ ากดั วา่ดว้ยการ

ใหเ้งินกูพิ้เศษชว่ยเหลือสมาชกิสูว้กิฤติโควดิ-19 พ.ศ. 2564 

 



 ข้อ 5.  การให้เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 แก่สมาชิกรายหนึ่งๆ นั้น ให้กู้ได้เพียงครั้ง
เดียว 
 ข้อ 6. การให้เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู ้ว ิกฤติโควิด-19 เป็นเงินกู ้เฉพาะกิจที่สหกรณ์เปิด
ให้บริการแก่สมาชิก ตั้งแต่วันที่ 20 กรกฎาคม 2564 ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2564  
 

หมวด 2 
เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 

การให้เงินกู้ สิทธิการกู้ และวงเงินกู้ 
 

 ข้อ 7.  การให้เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู ้วิกฤติโควิด-19 คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบ

อำนาจให้ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการ ตามที่เห็นสมควรเป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้
แทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้รับมอบอำนาจดังกล่าวนั้น แถลงรายการเงินกู้ พิเศษช่วยเหลือ
สมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 เพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 8. ผู้ขอกู้ต้องแนบสำเนาใบสำคัญการจ่ายเงินเดือน (E-money) หรือสลิปเงินเดือนหรือ

ทะเบียนจ่ายตรงรับรองสำเนาด้วยตนเองมาพร้อมกับคำขอกู้เพ่ือประกอบการวินิจฉัยให้เงินกู้ 
 ข้อ 9. เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 ที่ให้แก่สมาชิก ผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ให้กู้ได้ตาม
ความสามารถในการชำระหนี้ และต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกินสองหมื่นบาท หรือไม่เกินเงินค่าหุ้นของสมาชิกท่ี
มีอยู่ในวันยื่นคำขอกู้สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า 
 

หลักประกันสำหรับเงินกู้ 
 

 ข้อ 10. หลักประกันสำหรับเงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้
ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้วก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 

เงินงวดชำระหนี้ 
 

 ข้อ 11. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์
นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ดอกเบี้ย
เงินกู้ เงินค่าหุ้นรายเดือน เงินฝากรายเดือน และรายจ่ายอื่นตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนดของสมาชิก
รวมกันจะต้องไม่เกินร้อยละเจ็ดสิบของเงินได้รายเดือนของสมาชิกนั้น 
  ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันจ่ายเงินเดือนของเดือนนั้นๆ 
 ข้อ 12. ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 โดยส่งต้นเงินกู้รวมกับดอกเบี้ยเป็น
งวดรายเดือน เท่ากัน (เว้นแต่งวดสุดท้าย) เป็นจำนวนไม่เกินสามสิบงวด 
  การส่งงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู ้ในวรรคก่อนตั ้งแต่งวดที ่ 1 ถึงงวดที่ 6 คณะกรรมการ
ดำเนินการผ่อนเวลาการชำระต้นเงินต่อสหกรณ์ เมื่อครบกำหนดการผ่อนเวลานี้แล้วให้ผู้กู้ส่งชำระหนี้ให้เป็น
ตามระเบียบกำหนดจนกว่าจะแล้วเสร็จ 
 
 
 



ดอกเบี้ยเงินกู้ 
 

 ข้อ 13. ให้คิดดอกเบี้ยเงินกู้ตามระเบียบนี้ในอัตราร้อยละ 5.15 ต่อปี ตลอดอายุสัญญา ไม่มีเฉลี่ยคืน 
 ข้อ 14. ดอกเบี้ยเงินกู้นั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ โดยถือตามปีปฏิทิน 
  ในกรณีที่สมาชิกมาขอชำระหนี้ก่อนกำหนด หรือชำระหนี้ทั้งหมดสหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ย
จากเงินต้นคงเหลือจนถึงวันก่อนวันชำระหนี้เงินกู้นั้น 
 

การเรียกคืนเงินกู้ 
 

 ข้อ 15. ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้พิเศษช่วยเหลือสมาชิกสู้วิกฤติโควิด-19 เป็นอันถึง
กำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการ
ดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
  (1)  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ 
  (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินไปใช้ผิดวัตถุประสงค์แห่งการกู้นั้น   
  (3) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกันหรือผิด
นัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
 ข้อ 16. ผู้กู ้ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำตาม
ข้อบังคับของสหกรณ์จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณใ์ห้
เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงขอออก หรือย้ายจากราชการ หรืองานประจำนั้นได้ เว้นแต่สมาชิกที่ออกจากราชการ
โดยไม่มีความผิด และได้รับบำนาญตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และมิได้ลาออกจาก
สหกรณ ์
 ข้อ 17. ให้ประธานกรรมการดำเนินการ รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
   ประกาศ ณ วันที่ 19 กรกฎาคม 2564 

 
 
                 (นายสมยศ  เสาวคนธ์)    
                    ประธานกรรมการ 
                 สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
 
 
 
 
 
 

 


